
124  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.612 Sexta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 572 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pelo DECRETO de 25.07.2023, publicado no DOE nº 35.482 de 
25.07.2023.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2023/1176601.
RESOLVE:
 Art. 1º - ENCERRAR a Gratificação de Tempo Integral – GTI, no percentual 
de 60% (sessenta por cento) da servidora SHEILA DE FÁTIMA DE CARVALHO 
VIEIRA, Identidade Funcional nº 5598672/2, ocupante do cargo Técnico 
em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Serviço 
Social, a contar de 14/11/2023, concedida através da Portaria nº 116, de 
19/03/2020, publicada no DOE nº 34.152, 23/03/2020.
Art. 2º - CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral – GTI, no percen-
tual de 60% (sessenta por cento) à servidora VANDA CORREA SIDRIM, 
Identidade Funcional nº 5050162/3, ocupante do cargo Técnico em Conta-
bilidade, lotada na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, a contar 
de 14/11/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, 14 de novembro de 2023.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1010301

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 01
Processo nº 2019/626920
Convênio nº 005/2019 – SECTET/UNIFESSPA/FADESP
Assinatura: 16/11/2023
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo nº 
2019/626920, referente ao Convênio de Cooperação Técnica e Financeira N° 
005/2019 - SECTET/UNIFESSPA/FADESP, proceder a atualização da Dotação 
Orçamentária, devidamente adequada ao OGE 2023, conforme demonstrativo 
do impacto orçamentário financeiro abaixo e em conformidade com os termos 
do § 8º, artigo 65 cominado com o artigo 116 da Lei nº 8.666/93.

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO DE 
DESPESA FONTE PI

48101.19.364.1506.8866 335041
01708000024/

01500000001 -008060
 

101.000.8866-
C

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: VICTOR ORENGEN DIAS, Secretário de Estado.

Protocolo: 1010111
EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 
001/2015 – SECTET/FUNDAÇÃO GUAMÁ
Assinatura: 16/11/2023
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo n° 
2014/547977, referente ao Contrato de Gestão nº 001/2015 - SECTET/
FUNDAÇÃO GUAMÁ, INCLUIR a Dotação Orçamentária, de acordo com o 
quadro abaixo, para atendimento do referido instrumento, bem como de 
seus termos aditivos, em conformidade com os termos do § 8º do artigo 
65 e artigo 116 da Lei nº 8.666/92:
Funcional Programática: 48101.19.571.1490.8929
Elementos de Despesa:
• 335041
• 445042
Fontes:
• 01500000001
• 01708000024
Plano Interno:
• 2070008929C
• 2070008929E

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: VICTOR ORENGEL DIAS - Secretário de Estado.

Protocolo: 1010061

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 574 DE DIÁRIA DE 16/11/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Referente a reunião com o Prefeito de Medicilândia para tratar 
sobre cursos de qualificação voltados para a região.
Origem: Belém-PA / Destino: Altamira-PA.
Dia: 12/11/2023 - Diária: 01 (uma)
Servidores: FILIPE MEIRELES XAVIER, Mat. nº 5902461/2, cargo: Secre-
tário Adjunto.
ORDENADOR: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 1010263
Portaria Nº 575 DE DIÁRIA DE 16/11/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Referente a reunião com o Prefeito de Medicilândia para tratar 
sobre cursos de qualificação voltados para a região.
Origem: Belém-PA / Destino: Altamira-PA.
Dia: 12/11/2023 - Diária: 01 (uma)
Servidores: VITOR SALES CAMINHA, Mat. nº 5968833/3, cargo: Diretor de 
Ciência e Tecnologia.
ORDENADOR: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 1010265
Portaria Nº 576 DE DIÁRIA DE 16/11/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participação na 1ª Feira das profissões e Inauguração do Labora-
tório Amazon Maker na EETEPA.
Origem: Belém-PA / Destino: Xinguara-PA.
Dias: 29/11 a 01/12/2023
Diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Servidores: VICTOR ORENGEL DIAS, Mat. 5888071/3, cargo: Secretário 
de Estado e MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE, Mat. 5976889/1, cargo: 
Diretor.
ORDENADOR: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 1010555

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
 Nº DO TERMO ADITIVO: 2º (SEGUNDO)
CONVÊNIO Nº 038/2021 – FAPESPA/FCTGUAMÁ
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SAS – FAPESPA.
CNPJ: 09.025.418/0001-28
CONVENENTE: FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E DE-
SENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL GUAMÁ - FCTGUAMÁ
CNPJ: 11.024.200/0001-09
OBJETO DO TERMO ADITIVO: a) Prorrogação do prazo de execução e da 
vigência do Convênio Nº 038/2021; b) Alteração do item 3. CRONOGRAMA 
DE EXECUÇÃO (META, ETAPA OU FASE), do Plano de Trabalho.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA: Art. 9º-A, § 3º da Lei nº 
10.973/2004, no art. 64 e 70 do Decreto Estadual nº 1.713/2021, no art. 
34, § 1º, I e art. 38, §2º, do Decreto Federal nº 9.283/2018, Subcláusu-
la Única da Cláusula Quinta e Cláusula Nona do Convênio nº 038/2021 
FAPESPA/FCTGUAMÁ.
DATA DA ASSINATURA: 16 de novembro de 2023.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO– DIRE-
TOR-PRESIDENTE

Protocolo: 1010216
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA 
Nº 071/2020
Processo: 2020/1029692
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA.
CNPJ: 09.025.418/0001-28
Outorgado: Cristian Faturi
Objeto do Termo Aditivo:
a) Prorrogação do prazo de execução e vigência do Termo de Outorga nº 
071/2020 por mais 08 (oito) meses até 07/08/2024, com fundamento na 
Subcláusula Primeira da Cláusula Quinta do referido Instrumento.
b) Alteração do item 3. Cronograma de Execução (meta, etapa ou fase) 
do Plano de Trabalho, com fundamento na Cláusula Nona do referido Ins-
trumento.
Data da Assinatura: 16/11/2023
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho
  Diretor - Presidente

Protocolo: 1010208


